
quinta-feira, 13 de abril de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (71) – 3

22.10.26.453.3009.3378 Implantação e Requalificação de Corredores
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.470,99
37.30.15.451.3009.5100 Intervenções no Sistema Viário
 44903900.08 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.068.182,08
 44905100.08 Obras e Instalações 6.404.178,00
 44906100.08 Aquisição de Imóveis 10.550.000,00
37.30.16.451.3002.3357 Urbanização de Favelas
 44905100.08 Obras e Instalações 1.445.526,11
 44906100.08 Aquisição de Imóveis 277.000,00
   32.375.357,18

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
CODIGO  NOME  VALOR
11.20.23.695.3015.1032  Construção da Fábrica do Samba
  44905100.02  Obras e Instalações  50.000,00
16.10.12.122.3010.1887  PIÁ/Vocacional
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica  1.500.000,00
22.10.15.122.3024.2100  Administração da Unidade
  31909600.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado  80.470,99
37.50.15.451.3022.3352  Requalificação de Bairros e Centralidades
  44905100.08  Obras e Instalações  30.744.886,19
      32.375.357,18

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 12 de abril 
de 2017, 464º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito em Exercício
CAIO MEGALE, Secretário Municipal da Fazenda
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 12 de 

abril de 2017.

 PORTARIAS
 PORTARIA 90, DE 12 DE ABRIL DE 2017
BRUNO COVAS, Prefeito em Exercício do Município de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar, nos termos do artigo 9º da Lei 9.167, de 03 de 

dezembro de 1980, a senhora CLEIDE SODRÉ LOURENÇO para 
exercer, no período de 17 a 20 de abril de 2017, em substitui-
ção, o cargo de Conselheiro, do Tribunal de Contas do Município 
de São Paulo, durante o impedimento legal por férias do Conse-
lheiro MAURÍCIO FARIA.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 12 de 
abril de 2017, 464º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito em Exercício

PORTARIA 91, DE 12 DE ABRIL DE 2017
BRUNO COVAS, Prefeito em Exercício do Município de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar, nos termos do artigo 9º da Lei 9.167, de 03 de 

dezembro de 1980, o senhor ALEXANDRE CORDEIRO para exer-
cer, no período de 21 a 26 de abril de 2017, em substituição, o 
cargo de Conselheiro, do Tribunal de Contas do Município de 
São Paulo, durante o impedimento legal por férias do Conse-
lheiro MAURÍCIO FARIA.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 12 de 
abril de 2017, 464º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito em Exercício

 COMUNICAÇÃO
 SECRETÁRIO ESPECIAL

 PORTARIA 2, DE 12 ABRIL DE 2017.
FABIO SOUZA DOS SANTOS, Secretário Especial de Comu-

nicação/SGM, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

RESOLVE:
I – Designar a Comissão Especial de Licitação de SGM/

SECOM, com a finalidade de dirigir e julgar os procedimentos 
da Concorrência 01/2017-SGM/SECOM, os seguintes servidores:

PRESIDENTE – ORLANDO LINDÓRIO DE FARIA, RF 
838.425.8

SUPLENTE – JABS CRES MAIA SANTOS, RF: 840.146-2.
1º MEMBRO TITULAR - TATIANA REGINA RENNO SUTTO, 

RF: 670.591-0
SUPLENTE – RODRIGO BRACET MIRAGAYA, RF: 753.631-3
2º MEMBRO TITULAR – LUCIANA DURAND GARDA, 

REG.13.328-1
SUPLENTE – LUCAS TAVARES DA SILVA FILHO, RF: 838.668-4
SECRETÁRIO TITULAR – NEIVA TREVISAN DE MELO, RF: 

807.374-1
SUPLENTE – CIBELE PARMIGIANI GONNELLI, RF: 735.990-0
II - As decisões da Comissão serão tomadas com a presença 

de 03 membros, no mínimo, e mediante voto singular de cada 
um deles.

III - Os membros da Comissão responderão solidariamente 
pelos atos decisórios que adotar, salvo se a posição divergen-
te for devidamente registrada em ata lavrada na respectiva 
reunião.

IV- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 12 de 

abril de 2017.
FÁBIO SOUZA DOS SANTOS, Secretário Especial de Comunicação

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 684, DE 12 DE ABRIL DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
1- EDUARDO NUNES CARDOSO, RF 726.793.2, a partir 

de 17.04.2017, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, 
do Gabinete do Coordenador, da Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, da Secretaria Municipal de Gestão, constante do 
Decreto 55.410/14.

2- DILMA APARECIDA RODRIGUES PACHECO, RF 534.030.6, 
do cargo de Encarregado de Equipe Técnica, Ref. DAS-09, da 
Divisão de Promoção à Saúde, do Departamento de Saúde do 
Servidor, da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da Secretaria 
Municipal de Gestão, constante do Decreto 53.494/12.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de abril 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 685, DE 12 DE ABRIL DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E EMPREENDE-

DORISMO
1- LEANDRO COSTA CUERBAS, RF 809.935.9, do cargo de 

Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de Cadastro 
e Controle de Feiras, Feirantes e Artesanato, da Supervisão 

das Divisões de Controle de Abastecimento, da Coordenadoria 
de Segurança Alimentar e Nutricional, da Secretaria Municipal 
de Trabalho e Empreendedorismo, constante dos Decretos 
54.888/14 e 54.990/14.

2- ADRIANO DE ALMEIDA CARDOSO, RF 815.568.2, do 
cargo de Assessor Especial, Ref. DAS-15, do Gabinete do Secre-
tário, da Secretaria Municipal de Trabalho e Empreendedorismo, 
constante do Decreto 56.839/16.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de abril 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 686, DE 12 DE ABRIL DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar a senhora MARIA IRACEMA KOBAL JUSTO, RF 

591.859.6, do cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, 
do Centro de Cidadania da Mulher de Perus, da Coordenação de 
Políticas para as Mulheres, da Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos e Cidadania, constante do Decreto 57.576/17.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de abril 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 687, DE 12 DE ABRIL DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a partir de 17.04.2017, o senhor HÉLVIO GABRIEL 

JORGE CARDOSO VIEIRA, RF 780.412.1, do cargo de Diretor 
de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Contabilidade 
de Receitas e Imposto de Renda – DIGIR, do Departamento de 
Contadoria – DECON, da Subsecretaria do Tesouro Municipal – 
SUTEM, da Secretaria Municipal da Fazenda.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de abril 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 688, DE 12 DE ABRIL DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA
1- JOSÉ VITOR DO NASCIMENTO, RF 514.906.1, a pedido, 

do cargo de Encarregado de Serviços Gerais, Ref. DAI-02, do 
Departamento Fiscal, da Procuradoria Geral do Município, da 
Secretaria Municipal de Justiça.

2- ISABEL CRISTINA CHAGAS DA SILVA, RF 824.997.1, a 
partir de 10.04.2017, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-
12, do Gabinete do Ouvidor, da Ouvidoria Geral do Município, 
da Controladoria Geral do Município, da Secretaria Municipal 
de Justiça, constante da Lei 15.764/13 e do Decreto 57.576/17.

3- CAMILLE MOURA, RF 826.745.6, do cargo de Coordena-
dor, Ref. DAS-10, da Divisão de Promoção da Ética, da Coorde-
nadoria de Promoção da Integridade, da Controladoria Geral do 
Município, da Secretaria Municipal de Justiça, constante da Lei 
15.764/13 e do Decreto 57.576/17.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de abril 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 689, DE 12 DE ABRIL DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1. SORAIA BUENO DE ANDRADE, RF 538.713.2 vínculo 2, 

a partir de 15/02/2017, do cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-
12, Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal da Saúde, 
constante do Decreto 49.753/08.

2. SONIA HIROKO YAMADA, RF 588.226.5 vínculo 2, do cargo 
de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, Gabinete do Secretário, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 53.011/12.

3. LAN HEE SUH, RF 60.022.836 - Externo, do cargo de Di-
retor de Departamento Técnico, Ref. DAS-14, do Departamento 
de Gestão de Pessoal, da Autarquia Hospitalar Municipal Regio-
nal Centro-Oeste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante 
do Decreto 42.097/02, inciso I, artigo 2º e nova denominação 
conforme Decreto 47.107/06.

4. MEYBE VERTENTE, R.F.634.076.8, vínculo 2, do cargo 
de Diretor de Departamento Técnico, Ref. DAS-14, do Depar-
tamento Administrativo - Financeiro, da Autarquia Hospitalar 
Municipal Regional Centro-Oeste, da Secretaria Municipal da 
Saúde, constante do Decreto 42.097/02, inciso I, artigo 2º e 
nova denominação conforme Decreto 47.107/06.

5. ANA ROSA MARIA SILVA VICENTE, RF 655.658.2, vínculo 
1, do cargo de Diretor de Departamento Técnico, Ref. DAS-14, 
do Departamento de Gestão de Pessoal, da Autarquia Hospi-
talar Municipal Regional Sudeste, da Secretaria Municipal da 
Saúde, constante do Decreto 42.099/02, inciso I, artigo 2º e 
Decreto 47.107/06, artigo 6º.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de abril 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 690, DE 12 DE ABRIL DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
CESSAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA
1- os efeitos do ato que designou a senhora SANDRA 

REGINA PASCHOAL BRAGA, RF 750.494.2, para exercer a fun-
ção de Procurador Chefe de Subprocuradoria, Ref. PRA-01, da 
Quinta Procuradoria, da Terceira Procuradoria, do Departamento 
Judicial, da Procuradoria Geral do Município, da Secretaria 
Municipal de Justiça.

2- os efeitos do ato que designou o senhor WESLEY DA 
SILVA, RF 725.126.2, para responder pelo cargo de Supervisor 
Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de Licitações e Contratos, 
da Supervisão Geral de Administração e Finanças, da Controla-
doria Geral do Município, da Secretaria Municipal de Justiça, 
constante da Lei 15.764/13 e do Decreto 57.576/17.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de abril 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 691, DE 12 DE ABRIL DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Designar o senhor VICTOR MINIOLLI DOS SANTOS SATO, RF 

826.167.9, para exercer a função de Procurador Chefe de Sub-
procuradoria, Ref. PRA-01, da Quinta Procuradoria, da Terceira 
Procuradoria, do Departamento Judicial, da Procuradoria Geral 
do Município, da Secretaria Municipal de Justiça.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de abril 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 692, DE 12 DE ABRIL DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 12.4.2017, o senhor 

DANIEL GASPAR DE CARVALHO, RF 753.840.5, do cargo de 
Corregedor Geral do Município, ref. DAS-15, da Corregedoria 
Geral do Município, da Controladoria Geral do Município, da 
Secretaria Municipal de Justiça, constante da Lei 15.764/13 e 
do Decreto 57.576/17.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de abril 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 355, DE 12 DE ABRIL 
DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Nomear, a partir de 17.04.2017, o senhor HÉLVIO GABRIEL 

JORGE CARDOSO VIEIRA, RF 780.412.1, para exercer o cargo 
de Assessor Especial, Ref. DAS-15, da Secretaria do Gover-
no Municipal, de provimento em comissão, constante da Lei 
13.169/2001.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de abril 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 356, DE 12 DE ABRIL 
DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS PREFEITURAS REGIONAIS
1- ADRIANA MARIA DA SILVA, RG 25.690.794-8-SSP/SP, 

para exercer o cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da 
Supervisão de Cultura, da Coordenadoria de Governo Local, da 
Prefeitura Regional Itaim Paulista, constante da Lei 13.682/03 e 
do Decreto 57.588/17.

2- EVERTON SANTOS BELIZÁRIO, RG 30.408.865-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da 
Supervisão de Esportes e Lazer, da Coordenadoria de Governo 
Local, da Prefeitura Regional Sapopemba, constante da Lei 
15.764/13 e do Decreto 57.588/17.

3- AURINO BRITO DE MELO, RG 10.893.895-SSP/SP, para 
exercer o cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Su-
pervisão de Cultura, da Coordenadoria de Governo Local, da 
Prefeitura Regional Santo Amaro, constante da Lei 13.682/03 e 
do Decreto 57.588/17.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de abril 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 357, DE 12 DE ABRIL 
DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
1- EDUARDO NUNES CARDOSO, RF 726.793.2, a partir de 

17.04.2017, para exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. 
DAS-12, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de 
Gestão, constante do Decreto 55.865/15.

2- GISELE FRANCO, RF 795.755.6, para exercer o cargo 
de Encarregado de Equipe Técnica, Ref. DAS-09, da Divisão de 
Promoção à Saúde, do Departamento de Saúde do Servidor, da 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da Secretaria Municipal 
de Gestão, constante do Decreto 53.494/12.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de abril 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 358, DE 12 DE ABRIL 
DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E EMPREENDE-

DORISMO
1- PEDRO HENRIQUE THOMAZINI, RG 42.380.438-8-SSP/SP, 

para exercer o cargo de Chefe de Seção Técnica, Ref. DAS-10, da 
Seção Técnica de Controle Sanitário e Alimentos Manipulados, 
da Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional, da Se-
cretaria Municipal de Trabalho e Empreendedorismo, constante 
dos Decretos 54.888 /14 e 54.990/14.

2- LEANDRO COSTA CUERBAS, RF 809.935.9, para exercer 
o cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, do Gabinete do Secre-
tário, da Secretaria Municipal de Trabalho e Empreendedorismo, 
constante do Anexo I, Tabela “A” do Decreto 50.995/09.

3- ADRIANO DE ALMEIDA CARDOSO, RF 815.568.2, para 
exercer o cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Super-
visão de Cadastro e Controle de Feiras, Feirantes e Artesanato, 
da Supervisão das Divisões de Controle de Abastecimento, da 
Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional, da Secre-
taria Municipal de Trabalho e Empreendedorismo, constante dos 
Decretos 54.888/14 e 54.990/14.

4- MARCELO VIEIRA DA SILVA, RG 23.669.524-1-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Coordenador Técnico, Ref. DAS-12, da 
Coordenação Administrativa, do Centro de Formação Cultural 
Cidade Tiradentes, da Coordenadoria de Ensino, Pesquisa e 
Cultura, da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cul-
tura, da Secretaria Municipal de Trabalho e Empreendedorismo, 
constante da Lei 16.115/15 e do Decreto 56.071/15.

5- ERICK JOHNY RODRIGUES DO NASCIMENTO, RG 
48.777.806-6-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico 
I, Ref. DAS-11, da Coordenação de Biblioteca e Banco de Dados, 
do Centro de Formação Cultural Cidade Tiradentes, Coordena-
doria de Ensino, Pesquisa e Cultura, da Fundação Paulistana 
de Educação, Tecnologia e Cultura, da Secretaria Municipal de 
Trabalho e Empreendedorismo, constante da Lei 16.115/15 e do 
Decreto 56.071/15.

6- PAULO JOSÉ BOLTNN LEITE, RF 787.269.1, para exercer o 
cargo de Assessor Especial, Ref. DAS-15, do Gabinete do Secre-
tário, da Secretaria Municipal de Trabalho e Empreendedorismo, 
constante do Decreto 56.839/16.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de abril 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 359, DE 12 DE ABRIL 
DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Nomear a senhora ELAINE MARTINS RODRIGUES, RG 

28.020.594-6-SSP/SP, para exercer o cargo de Coordenador de 
Projetos, Ref. DAS-10, do Centro de Cidadania da Mulher de 

Perus, da Coordenação de Políticas para as Mulheres, da Secre-
taria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante do 
Decreto 57.576/17.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de abril 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 360, DE 12 DE ABRIL 
DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA
1- RAFAEL SATIRO DA SILVA, RG 45.040.659-3-SSP/SP, 

excepcionalmente, a partir de 07.04.2017, para exercer o cargo 
de Assessor II, Ref. DAS-10, da Secretaria Municipal de Justiça, 
constante do Decreto 57.576/17.

2- MARILDA ROSALVO BRITO, RF 642.201.2, para exercer 
o cargo de Encarregado de Serviços Gerais, Ref. DAI-02, do 
Departamento Fiscal, da Procuradoria Geral do Município, da 
Secretaria Municipal de Justiça.

3- FABIANA LEMES JUVENTINO, RF 683.907.0, para exercer o 
cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de Lici-
tações e Contratos, da Supervisão Geral de Administração e Finan-
ças, da Controladoria Geral do Município, da Secretaria Municipal 
de Justiça, constante da Lei 15.764/13 e do Decreto 57.576/17.

4- MAYNA DIAS MELO, RF 822.354.8, para exercer o cargo 
de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete do Ouvidor, 
da Ouvidoria Geral do Município, da Controladoria Geral do 
Município, da Secretaria Municipal de Justiça, constante da Lei 
15.764/13 e do Decreto 57.576/17.

5- CAMILLE MOURA, RF 826.745.6, para exercer o cargo 
de Coordenador, Ref. DAS-10, da Divisão de Fortalecimento 
de Gestão, da Coordenadoria de Promoção da Integridade, da 
Controladoria Geral do Município, da Secretaria Municipal de 
Justiça, constante da Lei 15.764/13 e do Decreto 57.576/17.

6- TATIANA SANTOS PERRONE, RG 34.678.363-X-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Divisão de 
Promoção da Ética, da Coordenadoria de Promoção da Integrida-
de, da Controladoria Geral do Município, da Secretaria Municipal 
de Justiça, constante da Lei 15.764/13 e do Decreto 57.576/17.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de abril 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 361, DE 12 DE ABRIL 
DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1. SONIA HIROKO YAMADA, RF. 588.226.5, para exercer o 

cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, do Gabinete do Secre-
tário, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 
49.753/08.

2. SERGIO LUIZ VALLIM DA ROCHA, RG 1047404403-SSP/
PC/RS, para exercer o cargo de Assessor Especial, Ref. DAS-13, 
do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal da Saúde, 
constante do Decreto 49.753/08.

3. VICTOR CARVALHO PESSOA DE BARROS E SILVA, RG. 
7634527-SDS/PE, para exercer o cargo de Assistente Técnico II, 
Ref. DAS-11, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal 
da Saúde, constante do Decreto 46.869/05.

4. ARMANDO LUIS PALMIERI, RG. 8.810.437-0-SSP/SP, para 
exercer o cargo de Assessor Especial, Ref. DAS-13, do Gabinete 
do Secretário, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 49.753/08.

5. LEANDRO GODINES DO AMARAL, RG. 26.383.880-8 SSP/
SP – Externo, para exercer o cargo de Diretor de Departamento 
Técnico, Ref. DAS-14, do Departamento de Gestão de Pessoal, da 
Autarquia Hospitalar Municipal Regional Centro-Oeste, da Secre-
taria Municipal da Saúde, constante do Decreto 42.097/02, inci-
so I, artigo 2º e nova denominação conforme Decreto 47.107/06.

6. ANA ROSA MARIA SILVA VICENTE, RF. 655.658.2, vínculo 
1, para exercer o cargo de Diretor de Departamento Técnico, Ref. 
DAS-14, do Departamento Administrativo-Financeiro, da Autar-
quia Hospitalar Municipal Regional Centro-Oeste, da Secretaria 
Municipal da Saúde, constante do Decreto 42.097/02, inciso I, 
artigo 2º e nova denominação conforme Decreto 47.107/06.

7. SILVIA REGINA BERTOLINI, RG. 6.080.044-6 SSP/SP – 
Externo, para exercer o cargo de Diretor de Departamento Téc-
nico, Ref. DAS-14, do Departamento de Gestão de Pessoal, da 
Autarquia Hospitalar Municipal Regional Sudeste, da Secretaria 
Municipal da Saúde, constante do Decreto 42.099/02, inciso I, 
artigo 2º e Decreto 47.107/06, artigo 6º.

8. CLENILDE FREITAS DE QUEIROZ VERAS, RF. 635.226.0, 
vínculo 1, para exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, 
Ref. DAS-12, do Departamento Administrativo-Financeiro, da 
Autarquia Hospitalar Municipal Regional Sudeste, da Secretaria 
Municipal da Saúde, constante do Decreto 42.099/02, inciso I, 
artigo 2º e Decreto 47.107/06, artigo 6º.

9. SOLANGE ZAYAT, RF. 755.068.5, vínculo 2, para exercer 
o cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, do Departamento 
Hospitalar Infantil Menino Jesus, da Autarquia Hospitalar Muni-
cipal Regional Centro-Oeste, da Secretaria Municipal da Saúde, 
constante do Decreto 42.097/02, inciso I, artigo 2º e nova deno-
minação conforme Decreto 47.107/06.

10. JOANA D’ARC DE FATIMA FERRAZ, RG 13.349.427-5 
SSP/SP 60.022.836, para exercer o cargo de Diretor de Divisão 
Técnica, Ref. DAS-12, da Gerência de Desenvolvimento de 
Pessoal, do Departamento de Gestão de Pessoal, da Autarquia 
Hospitalar Municipal Regional Sudeste, da Secretaria Municipal 
da Saúde, constante do Decreto 42.099/02, inciso I, artigo 2º e 
Decreto 47.107/06, artigo 6º.

11. LAN HEE SUH, RF 60.022.836, para exercer o cargo de 
Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Gerência de Serviços 
Complementares, do Departamento Administrativo-Financeiro, da 
Autarquia Hospitalar Municipal Regional Centro-Oeste, da Secre-
taria Municipal da Saúde, constante do Decreto 42.097/02, inciso 
I, artigo 2º e nova denominação conforme Decreto 47.107/06.

12. MARCELO AUGUSTO PENTEADO RIBEIRO, RF 583.749.9 
vínculo 2, para exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, 
Ref. DAS-12, da Gerência Técnica de Urgência e Emergência, do 
Departamento Técnico de Atenção à Saúde, do Hospital do Ser-
vidor Público Municipal, da Secretaria Municipal da Saúde, cons-
tante das Leis 13.766/04 e 16.122/15 e do Decreto 52.042/10.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de abril 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Of. 045/2017 - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO - 

Afastamento de Fernando Borges Fortes - No uso da competên-
cia delegada pelo Decreto 57.576/2017, AUTORIZO, nos termos 
do disposto no artigo 45, § 1º da Lei 8.989/79, observadas as 
formalidades legais, o afastamento do servidor FERNANDO 
BORGES FORTES, RF. 752.685.7, lotado na Secretaria Municipal 
de Segurança Urbana para, sem prejuízo dos vencimentos, 
direitos e demais vantagens de seu cargo, prestar serviços na 
Câmara Municipal de São Paulo, até 31/12/2017.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-04-13T02:37:58-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




